Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que  seja  encaminhada  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E

SUSTENTABILIDADE solicitação para Manutenção e Revitalização do Parque Municipal

Luizote de Freitas, situado no Parque da Lagoa - R. Osvaldo Samora - Luizote de Freitas,

Uberlândia - MG, 38414-292.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se, pois, tem chegado ao meu conhecimento a respeito

da má conservação do Parque Municipal  Luizote de Freitas,  onde há a famosa Lagoa do

Luizote. De acordo com os relatos que chegaram até meu gabinete: as grades de contenção

estariam muito danificadas, brinquedos da área infantil estragados, animais mortos deixados

no local, falta de limpeza, entre outras situações.

Dessa maneira, recorro a esta Secretaria pedindo que possa ir até o local verificar a real

situação e propor medidas de melhorias e conservação (manutenção) e revitalização do local a

fim de torná-lo um ambiente mais conservado, limpo, bonito e próprio para visitação pública.

Que  as  ações  pensadas  para  o  Parque  por  esta  Secretaria,  incluam  também  uma

conscientização da população que visite  o local  (conscientização de responsabilidade pela

manutenção/conservação do Parque).

Câmara Municipal de Uberlândia, 29 de outubro de 2024.

FABÃO
Vereador - PV

P
ág

. 1
/1

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
10

48
62

/2
02

4
-

P
ro

t.
14

48
2/

20
24

 3
0/

10
/2

02
4

08
:1

4.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
A

B
IO

 D
IA

S
 Q

U
E

IR
O

Z
 Z

A
V

IT
O

S
K

I

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código 997A-1884-D8EC-D810

REQUERIMENTO Nº 104862/2024

APROVADO
1ª Reunião Ordinária - 01/11/2024
Presidente: ZEZINHO MENDONÇA

		2024-10-29T17:27:14+0000